APROVADO

EM

DISCUSSÃO

O
PRE

Sala das Sessões. 	de M 	de 2016.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F

REQUERIMENTO N°24/2016. 	 Em, 22 de Março de 2016.

REQUER OUTORGA DE NIOÇÃO DE APLAUSOS Á
JUVENTUDE SOCIALISTA PDT, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
JUVENTUDE SOCIALISTA PDT, pelos relevantes serviços prestados ao município.

CE 	CAET O DE MIRANDA
Ver ador - Autor,

JUSTIFICATIVA:

A Juventude Socialista do PDT foi formada a partir da idéia de que se deveria ter no país uma
nova .concepção política, que não fosse uma simples cópia de ideologias importadas, Inas uma
concepção política que se adequasse por completa a toda situação cultural e social a que o país está
exposto. A Juventude Socialista PDT acredita em um socialismo que seja constituído a partir das
necessidades do povo brasileiro, onde este deixe de ser um simples expectador sobrevivente para se
tornar o agente e o escritor de uma h istória chamada Brasil.

A partir destas idéias de urna nova nação, a juventude juntamente com o PDT vem lutando
para que o povo brasileiro não seja envolvido em falsas e sedutoras promessas que só fazem com que
o progresso da nação se torne uma idéia cada vez mais perdida no horizonte. A juventude Socialista
PDT pode não apresentar uma grandiosidade, mas trás em cada pessoa que a constitui a idéia de que o
seu trabalho somando a todos aqueles que compõem esta força é uma grande contribuição para a
construção de um novo país, pois o trabalho destas pessoas significa a esperança de que sempre se terá
uma resistência àqueles que tentam dominar o povo brasileiro.

A Juventude Socialista do PDT vem alcançando importantes vitórias no que tange a qualidade
de militantes, pois tem uma luta forte, real e concreta. O crescimento desta quantidade é muito
importante para eu abranja um maior número de pessoas neste trabalho de conscientização ideológica,
porém, o mais importante é a qualidade destes militantes, que no contato com a população convidam
esta a vivenciar uma ideologia que tenha como princípios básicos a possibilidade de questionamento
da realidade a sua volta. O fundamental é que o povo saiba pensar, e somente com uma população
conscientizada é que se tem a mudança de um país, e a Juventude Socialista PDT se propõe justamente
a isso: a uma mudança real e profunda do país.

A Juventude Socialista do PDT corno parte do Partido, é a garantia de que para se ter um país
forte, o ideal é que a população deste país seja conscientizada, pois os jovens que partilham de tal
ideologia sabem que suas bandeiras de luta como a educação é a única forma de promover um real
crescimento da nação.

De fato, o que esta Juventude acredita é no país chamado Brasil, e sabe que por mais difícil
que seja a reconstrução deste, ela está pronta, unida e expansão, para que com suas idéias e práticas
possa alcançar o que tanto se almeja: a verdadeira independência do Brasil.

Sendo assim, nobres Pares, entendem ser de justiça à outorga da presente Moção de Aplausos.